(1) De la- misma procedencia que el privilegio-antes transcrito.
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terra, 0 ciutat sens haver experiment de lur saberia sens compor-
tar los carrechs de dita confraria mengen lo pa e occupen los
guanys del dits antichs confrares. Supplican per tant humilment
e subiecta 4 la gran excellencia de vos Senyor los pabordres e
prohomens de dita confraria sia merce de vos Senyor per prove-
hir als predits e-altres qualsevol desordens e inconvenients ottor-
gar perpetualment 4 la dita confraria e als pabordres e proho-
mens de aquella en via de privilegi gracia 6 concessio 6 per aque-
lla via que en si hage maior efficacia e valor lo sotscrit capitol.
Que com de antigua consuetut e virtut de concessions Reyals los
prohomens de dits officis pabordres e confrares de dita Sancta
confreria lo jorn de la festa dels dits Sancts quatre martirs ha-
gen acostumat e sien tenguts elegir pabordres per lo saguent any
qui regescan ¢ governen dita confraria fets e negocis de aquella e
per causa de la solemnitat qui lo dia de dita {esta tots anys se fa
en dita Seu los pabordres e prohomens de dits officis e confraria
sien e stiguen occupats tant en lo divinal offici com en lo sollem-
nizar dita festa en tal manera que bonament per tal jornada no po-
den axi plenament entendre en la eleccio fahedora de novells pa-
bordres com sera necessari, e en dar compte e raho del precedent
© any..S1a merce de vos Senyor consentir als prohomens de dita
Corifraria qui ara son 6 per temps seran que lo diumenge primer
ans de la {esta dels dits Sancts quatre martirs se puxen aiustar e
deu prohomens dels dits officis confrares empero de dita confra-
‘112 e no no confrares, 6 mes si mes esser hi volran en dit loch
acostumat dit dia de diumenge per elegir novells pabordres e en-
. tre any totes vegades que ben vist lus serd aiustar per convenir en
1o loch acostumat per fer dita eleccio de pabordres e per tractar e
ordonar de les coses qui sien vistes esser util e proffit de dita
confraria licencia alguna de official no demanada ni sperada. E
que en dits avists puixen dits deu homens confrares, & mes si hi
“seran 6 la maior part de aquells qui hi seran pus sien deu, 6 mes
ordonar de scrit 6 de paraula entre los singulars de dits officis
una vegada 6 moltes ab poder de variar tolre affigir e mudar to-
tes e sengles coses e ordinacions fetes e fahedores qui lus sem-
.ble esser util e beneffici de dita confraria ab potestat de imposar
bans e penes en lurs ordinacions tant per lur observancia com per
punicio e castich dels transgressors pus ‘en lurs ordinacions de
maior quantitat sis vol en nom de ban, sis vol en nom de p. « per
als transgresors, ¢ altrament 4 simples ordinacions haut sguard
de cinquanta sous no si fassa mencio de la qual quantitat s1 e com
sera imposada sots nom de pena la meytat als coffrens Reyals, e
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per laltra meytat 4 la dita confraria se hage com comesa fos, ¢ sia
per los pabordres concorts pogues esser remesa pus empero dits
pabordres a requesta dels quals, e ho de altres se hagues 4 de-
nunciar non haguessen als officials de la exequcid feta requesta e
que dites ordinacions fetes & fahedores hagen esser tengudes 6
servades per qualsevol persones de lurs ja dits arts confrares 6
no confrares. Hoc, e encara per los officials Reyals qui de fer tos
servar per los pabordres qui ara son é per temps seran requests
pus empero hagen-sguard dites ordinacions al be de dita confra-
ria util e augment de aquella e arreglament qualsevulla fassen,
e en quis vulla pus sia dels officis’ja dits lo fassen per servey de
nostre Senyor'deu Jesuchrit honor e profit de dita confraria. Al-
tissimus.......... ut supplicatur. Jo: Episcopus Gerundensis cancel--
larius Et fuerit per vos jam dictos Prepositos et proceres nostre.
Magestati humiliter supplicatum ut omnia et singula in dicta sup-
plicacione contenta tam pro vobis qui nunc estis quam illis om-
nibus qui in futurum erunt prepositi et confratres dicte confratrie
laudare approbare et concedere pPro augmento et conservacione
dicte confratrie de nostri benignitate solita dignaremur. Nos vero
inherentes vestigiis Illustrissimorum predecessorum nostrorum
qui talibus liberali animo annuerunt, vestris in hac partesupplica-
cionibus pro augmento et conservacione Confratrie jam dicte be-
nigniter inclinati. Tenore presentis Carte ‘nostre cunctis tempo-
ribus {firmiter valiture omnia et singula in preinserta supplicatione
contenta de certa nostra sciencia et expresse vobis dictis preposi-
tis et proceribus Confratrie predicte sanctorum quatuor martirum’
qui nunc estis et pro tempore {ueritis graciosé concedimus launda-
mus approbamus ratificamus et auctoritzamus et huiusmodi nos-
tre concessionis presidio robaramus eis modo et forma ac prout
per vos supplicatum extitit cum preinserta supplicatione. Salva ta-
men in omnibus fidelitate jurisdiccione servitio et mandato nos-
tris et successorum nostrorum. Illustrissimo preterea Joanniprin-
cipi Castelle et Gerunde filio ét primogenito nostro carissimo et
in omnibus Regnis et terris nostris post nostrosfelices et longevos
dies inmediato heredi et successori intentum nostrum aperientes
sub paterne benedictionis obtentu dicimus Gerentiquoque vices
nostri gubernatoris generalis in Principatu Cathalonie Vicario
Baiulo Subvicario Judici ordinario et Subbaiulo Civitatis. Gerun-
de et aliis quibuscumque officialibus ad quem’ seu quos spectet
tam presentibus quam futuris ‘dicimus districtoque precipiendo
mandamus sub incursu nostre indignationis et ire ac pena flore-
norum aurel Aragonum duorum mille nostris erariis inferenda.
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Quod concessionem et gratiam nostras huiusmodi juxta formam
supplicatam et prout ac quemadmodum in dicta supplicatione
continetur vobis dictis prepositis et proceribus dicte confratrie
Sanctorum quatuor martirum qui nunc estis et pro tempore fue-
ritis teneant {irmiter et observent tenerique et observari faciant
per quoscumque Vosque et alios prepositos et proceres ac confra-
tres qui pro tempore {uerint confratrie predicte liberi eis uti per-
mitant omni contradiccione cessante. Atque vos super €is nullate-
nus inquietent impediant et perturbent et contrarium non faciant
ratione aliqua vel causa. In cuius rei testimonium presentem fieri
jussimus sigillo nostro communi impendenti munitum. Dat. Bar-
chinone vicessimo sexto die Novembris Anno Anativitate domini
Milésimo Quadringentessimo Octuagessimo Regnorumque nos-
trorum videlicet Sicilie anno tertiodeno Castelle et [egionis sep-
timo Aragonumyvero et aliorum secundo.—F. yo el Rey—Vidit Jo.
Episcopus Gerundensis Cancellarius—Vidit Petrus Forner locume
tenens 1n officio Cons.® Generalis—Vidit ghe. thes.—Dominus
Rex mandavit mihi philippo clementi. Vis. p. Epm. Gerunden
Canc. Generalem Thesaurarii et locumt. Conservatoris generalis.»